Közölje velük azt is, hogy ha a holland parlament és a választófejedelem a legkeresztényibb jóakarattal kezelik ügyüket, nevük örökre fennmarad Erdélyben és utódaik között. Egyedül az említettek tudják megakadályozni, hogy az országot elpusztítsák és a keresztény hitet kiírsák. Ha az említettek hajlandók kérésüket teljesíteni, akkor törekedjen arra, hogy ne késlekedjenek, mert a halogatás veszélyes stb.

Copiae literarum Excellentissimorum, Spectabilium ac Magnificorum D(omi)norum Consiliorum Celsissimi Principis Transilvaniae, et Partium Hungariae eidem annexarum, ad Illustrissimum Franciscum Gyulai Suae Celsitudinis in Aula Imperatoria Commorantem Ablegatum transmissarum

Illustrissime ac Generose D(omi)ne

Prout vestra etiam Generosa Dominatio nobis notum fecit Excellentissimus Dominus Hussin,<sup>184</sup> Commandans Szachmariensis D(omi)nus Tiell bellicus<sup>185</sup> videlicet suae Majestatis secretarius ad Celsissimum Principem Dominum nostrum Clementissimum ablegati sunt, quorum medio, quales literas Sereniss(imus) Dux Lotharingiae transmisit Celsissimo Principi, qualia item puncta D(omi)ni Ablegati exhibuerunt,<sup>186</sup> singula in paribus G(ene)rosae D(omi)ni vestrae transmisimus. Nos ex parte nostra unanimi voto Magnificos ac Generosos D(omi)nos Georgium Banfi, Petrum Alvintzi et Sigismundum Balintith ad Sereniss(im)um Ducem expedivimus,<sup>187</sup> et medio istorum omnimodam accomodationem tam ratione pecuniarum, quam annonae promisimus et obtulimus; taliter, quod de praesenti decem millia cubuculorum tritici ad castra circa Szent Job posita administrabimus. Praeterea item decem millia cubuculorum praebarabuntur, quae statim primo vere administrabuntur,<sup>188</sup> in pecuniis vero primo ducenta millia;<sup>189</sup> Deinde si sic res componi non poterit; trecenta etiam millia florenorum Hungaricalium sunt promittenda, his tamen conditionibus; ne hybernia in Transylvania figantur; Praesidia vero ex bene plauto recipere nolumus, siquidem extremum exinde periculum praevidemus, si assecurativas super his a Serenissimo Duce habuerimus operam, ut ratificandi causam ad suam Majestatem transmittamus.

Serenissimus Dux nullas nostras oblationes acceptavit, sed castra versus Transilvaniam movit, et circa Somlyo pridie collocavit,<sup>190</sup> cum universa armata suae M(ajesta)tis et quinquaginta tormentis: legatos nostros dimisit, suo etiam legato ipsis adjuncto, qua vera legatione, necdum est certum, prout enim legati nostri scribunt, hybernia et quartiria remittere nollit, quamvis autem D(omi)num Tiell, secretarium pro Residente huc ad Celsiss(im)um Principem expedivit, medio cujus tractatum exercent, sed hactenus nullas etiam illi Sereniss(im)us Dux exaravit literas.

Christianorum Residentium aliorumque benevolorum consilia, et benignas intentiones magna cum gratiarum actiones acceptamus, ita et grata habemus.

Generosa vero Dominatio Excellentissimos Dominos Residentes Evangelicos praecipue Serenissimi Principis Brandenburgici<sup>191</sup> et Praepotentum D(omi)norum Ordinum Confoederati Belgii ad Sanctum Jesu Christi Evangelium rogat, ac simul etiam cogat per conscientiam, qua tenetur Deo et Orthodoxae Religioni, scribant quanto citius, tum Sereniss(im)o Principi, tum Praepotentibus D(omi)nis Ordinibus, dignentur per amorem Jesu Christi, et Sancti ejus Evangelii, Christianamque

---

<sup>184</sup> Paul Anton Houchin

<sup>185</sup> Johann Tiell, a császári haditanács titkára

<sup>186</sup> ALVINCZI, 1870, 223–227.

<sup>187</sup> Kinevezésükre 1687. október 2-án, az október 2–7. között tartott radnóti országgyűlésen került sor (vö. ALVINCZI, 1887, 179). Instrukciójukat lásd ALVINCZI, 1870, 223–227.

<sup>188</sup> A követek instrukciójában ugyanezek az összegek szerepelnek. Vö. ALVINCZI, 1870, 224.

<sup>189</sup> A pénzbeli ígéretre lásd ALVINCZI, 1870, 225.

<sup>190</sup> A lotharingiai herceg október első felében ért Somlyó közelébe, a helység október 13-án adta meg magát.

<sup>191</sup> Jean Frédéric Bonet de Saint Germain, 1685 és 1697 között Frigyes Vilmos brandenburgi választófejedelem követe Bécsben. Vö. BITTNER, 1936, 35.

obligationem, nostris rebus mederi; si enim e medio nostri sanctissima Evangelii Jesu Christi propagatio tolletur, in re ultimi illius iudicii coram Throno Dei inexcusabiles erunt; siquidem circum circa omni spe humana destituti sumus, neque Barbaris fidem adhibendam esse nobis persuademus.

Instandum igitur est indefesse et efficaciter coram Excellentissimis Dominis Ablegatis Evengelicis, ut festinent tum Serenissimum Principem Brandeburgicum, tum Praepotentes Ordines, de summa anxietate nostra certos reddere, efficaciterque instare, dignentur rebus nostris succurrere, et ultimum nostrorum excidium praevenire; ita ut Serenissimus Princeps legatos suos ad Celsissimum Principem in Transilvaniam expediret auxiliaque nonnulla, eo quo sua Serenitas feliciori indicat modo, praebere dignaretur. Praepotentissimi vero Domini Ordines, quoniam ob loci distantiam longiorem nobis fortasse seccis succurrere non possint, per efficacissimam coram sua M(ajesta)te instantiam, dignamque super oppressione Christianissimi Regni et propriae religionis condolentiam, exindeque factam resolutionem<sup>192</sup> (quae plurimum nobis proderit) extremam nostram eversionem tollere, et de rebus nostris caute providere quanto citius non dedignentur.